- 1 -

福能联建党〔2019〕39 号

中共福能联信建设集团有限公司委员会
关于推行党员积分量化管理办法的通知

各党支部：

为了进一步认真贯彻落实全面从严治党，深化“不忘初心、

牢记使命”主题教育，不断完善党员动态管理机制，发挥党员先

锋模范作用，树立党员良好形象。根据福能集团党委有关推行党

员积分量化管理的考核要求，结合公司实际和党员岗位责任制，

现就推行党员积分量化管理工作提出如下实施办法，请各支部认

真抓好贯彻落实。

一、总体要求

结合推进“两学一做”常态化制度化和“不忘初心、牢记使

命”主题教育，推行党员积分量化管理，促进“四讲四有、四个

合格”标准要求落到实处，量化党员日常行为表现，完善党员日

常评价机制，加强对党员的日常教育和管理，不断增强党员的责

任感使命感，发挥党员的先锋模范作用，增强党组织的创造力、

凝聚力和战斗力，为公司稳步发展提供坚强组织保障。

- 2 -

二、实施范围

党员组织关系在公司的全体在岗党员（含预备党员）。

三、实施办法

以党员责任制为基础，以党支部为单位，对党员进行考核管

理。积分由基础积分、民主评议积分和贡献加分三部分组成。其

中基础积分为 80 分，民主评议积分为 20 分，贡献加分不设上限。

（一）基础积分（80 分）

与岗位职责履行情况为基础进行量化积分，重点围绕党员参

加组织生活、履行职责、缴纳党费、服务群众、发挥作用等方面，

对党员的现实表现情况进行细化量化。

1.参加组织生活（20 分）。积极参加党支部的“三会一课、

支部每月主题党日”和党员集中学习教育培训等各类活动，季度

内满勤的记 20 分。请假扣 1 分/次；迟到早退各扣 1 分/次；缺

席扣 2 分/次。积极参与“学习强国”自学，季度内个人参与率

低于 80%的扣 3 分/次。

2.履行岗位职责（30 分）。带头认真履行岗位职责，带头推

进落实重点工作，带头严守制度、规范与工作标准，带头解决工

作难题，发挥带动示范作用等记 30 分。对工作作风不实，在安

全管理、质量管控、进度落实、成本控制以及制度执行、服务职

工、交办任务等方面出现明显偏差的、工作被动应付的等行为，

扣 1-5 分/项.次。

3.缴纳党费情况（10 分）。每月按时按标准足额缴纳党费的

记 10 分。未按时交纳的扣 1 分/次；不按标准缴纳的扣 5 分；连

续 3 个月不缴纳党费的不得分，连续 6 个月不缴纳党费的按《党

章》规定处理。

4.联系服务群众（10 分）。主动联系走访职工、联系劳务班

组，帮助解决实际困难，及时化解矛盾纠纷的，记 10 分。未能

经常联系走访或协助解决问题受到职工或班组投诉的扣2分/次。

- 3 -

5.发挥作用情况（10 分）。充分发挥党员作用，认真履行党

员义务，自觉遵守党的纪律，执行组织决议，带头遵守公司规章

制度，履行党员承诺，做好党支部交办各项工作任务，自觉做好

意识形态工作，带头弘扬社会正气，发挥正能量的记 10 分。在

项目建设、专项攻关、服务职工、活动组织等各类工作中，不支

持支部开展工作的扣 2 分/次；对支部意识形态问题负直接责任

的责任人扣 2分/次；存在违法违规违纪行为的发现一起扣 10分。

（二）民主评议（20 分）

党支部每年组织支部班子成员、全体党员对党员的学习、工

作、作用发挥情况进行民主测评，被评定为“合格”等级及以上

的得满分，被评定为“不合格”等级的不得分。

（三）贡献加分

1.参与志愿服务。积极参加帮贫扶困等各类奉献爱心志愿服

务活动的，每次记 1 分，最高记 10 分；积极参加党支部组织的

义务劳动的，每次记 1 分，最高记 10 分；积极参加党支部组织

的急难险重任务的，每次记 2-5 分；在党组织统一组织外，自觉

开展各类服务群众活动的，每次记 2 分，最高记 10 分。

2.作出突出贡献。在助推公司生产经营和重大事项决策中发

挥积极作用，提出合理化的意见建议，被公司采纳的，一次记 2

分；提供有价值市场开发信息的，一次记 2-5 分；成功引进开发

项目并落地的，一次记 3-10 分；获评省标化工地及省市级各类

创优工程的，一次记 3-5 分；及时消除重大安全隐患的，一次记

3-5 分；参与质量攻关等专项工作有明显成效的，一次记 2 分；

积极撰写稿件，季度内被公司微信公众号或网站采用达到 5 篇以

上的，记 2 分；积极主动参与或协助支部开展重点难点工作，每

次记 1 分等等类似情形的，均给予相应记分，由党支部确定。最

高记 20 分。

- 4 -

3.参加公益事业。积极参加公益事业建设，为公益事业捐钱

捐物捐工，每次记 1 分。

4.获得表彰奖励。受到福能集团、三明市及以上表彰的记 5

分/次，受到永安市、联美公司及公司表彰奖励的记 2 分/次。

四、积分评定流程

党员积分制管理每年为 1 个周期，每季度统计积分一次，在

党员活动室公开栏和支部微信群中予以公示公开。具体程序为：

(一)个人自评。结合“支部主题党日”党员每季度向党支部

填报上季度的个人积分情况。

(二)支委审核。党支部组织支部委员对党员填报事项和得分

情况进行核实把关，认真做好记录。统一组织的各类活动，由党

支部及时进行登记。

(三)组织审定。党支部每季度召开一次支委会，对本支部党

员积分情况审核确认，并在“主题党日”上予以通报，反馈给党

员本人。支部对党员积分情况通过公开栏每季度公示一次。党员

对积分有异议的，可向党支部反映，党支部及时进行再核实并反

馈，无异议后报公司党群部备案。

(四)汇总上报。每年党员民主评议结束后，党支部将本支部

党员每季度的基础积分、贡献加分以及民主评议积分进行汇总，

确定年度积分结果。年度积分结果要通过公开栏进行公示，并反

馈给党员本人，无异议后报公司党委备案。

五、结果运用

根据党员年度积分结果和一贯表现，由公司党群部汇总平衡

后初评出优秀、合格与不合格等三个等级，上报公司党委批准，

并将积分情况作为党内评比表彰等重要依据。

六、工作要求

- 5 -

(一)要提高认识。实行党员积分量化管理，是新形势下加强

国有企业党员管理的有效抓手，各支部要把党员积分量化管理作

为支部“达标创星”的一项重要工作。

(二)要精心组织。各支部要严格对照标准和流程，做好日常

组织实施，确保积分管理有效落实，通过积分量化管理，更好激

发党员活力，发挥党员先锋模范作用。

(三)要严肃对待。各支部要严肃认真、客观公正，确保积分

真实准确，对在积分量化管理工作中主观上弄虚作假、敷衍应付

的党支部和党员，一经发现，公司党委将从严问责追责。

附件：联信公司支部党员积分量化表

中共福能联信建设集团有限公司委员会

2019 年 9 月 29 日

- 6 -

附件

联信公司支部党员积分量化表
第 支部 党员姓名： 年 月 日

项目 积分标准及扣分细则 满分值 自评 支部考评

基础积分

（80分）

参加组织生活
（20分）

积极参加党支部的“三会一课、支部每月主题党日”和党员集中学习教
育培训等各类活动，季度内满勤的记20分。请假扣1分/次；迟到早退各
扣1分/次；缺席扣2分/次。积极参与“学习强国”自学，季度内个人参
与率低于80%的扣3分/次。

20

履行岗位职责
（30分）

带头认真履行岗位职责，带头推进落实重点工作，带头严守制度、规范
与工作标准，带头解决工作难题，发挥带动示范作用等记 30 分。对工作
作风不实，在安全管理、质量管控、进度落实、成本控制以及制度执行、
服务职工、交办任务等方面出现明显偏差的、工作被动应付的等行为，
扣 1-5 分/项.次。

30

缴纳党费情况
（10分）

每月按时按标准足额缴纳党费的记10分。未按时交纳的扣1分/次；不按
标准缴纳的扣5分；连续3个月不缴纳党费的不得分。

10

联系服务群众
（10分）

主动联系走访职工、联系劳务班组，帮助解决实际困难，及时化解矛盾
纠纷的，记10分。未能经常联系走访或协助解决问题受到职工或班组投
诉的扣2分/次。

10

发挥作用情况
（10分）

充分发挥党员作用，认真履行党员义务，自觉遵守党的纪律，执行组织
决议，带头遵守公司规章制度，履行党员承诺，做好党支部交办各项工
作任务，自觉做好意识形态工作，带头弘扬社会正气，发挥正能量的记
10分。在项目建设、专项攻关、服务职工、活动组织等各类工作中，不
支持支部开展工作的扣2分/次；对支部意识形态问题负直接责任的责任
人扣2分/次；存在违法违规违纪行为的发现一起扣10分。

10

- 7 -

项目 积分标准及扣分细则 满分值 自评 支部考评

民主评议

（20分）

（以年度为准）

党支部每年组织支部班子成员、全体党员对党员的学习、工作、作用发

挥情况进行民主测评，被评定为“合格”等级及以上的得满分，被评定

为“不合格”等级的不得分。（季度不计分，年度一次记分即可）

20
季度不计分，年度记

一次

贡献加分

参与志愿服务

积极参加帮贫扶困等各类奉献爱心志愿服务活动的，每次记1分，最高记
10分；积极参加党支部组织的义务劳动的，每次记1分，最高记10分；积
极参加党支部组织的急难险重任务的，每次记2-5分；在党组织统一组织
外，自觉开展各类服务群众活动的，每次记2分，最高记10分。

30

作出突出贡献

在助推公司生产经营和重大事项决策中发挥积极作用，提出合理化的意
见建议，被公司采纳的，一次记2分；提供有价值市场开发信息的，一次
记2-5分；成功引进开发项目并落地的，一次记3-10分；参与创建省标化
工地及省市级各类创优工程的，一次记3-5分；及时消除重大安全隐患的，
一次记3-5分；参与质量攻关等专项工作有明显成效的，一次记2分；积
极撰写稿件，季度内被公司微信公众号或网站采用达到5篇以上的，记2
分；积极主动参与或协助支部开展重点难点工作，每次记1分等等类似情
形的，均给予相应记分，由党支部确定。

参加公益事业 积极参加公益事业建设，为公益事业捐款捐物捐工，每次记1分。

获得表彰奖励
受到福能集团、三明市及以上表彰的记5分/次，受到永安市、联美公司
及公司表彰奖励的记2分/次。（以荣誉证书时间作为记录时间节点）

总分

支部考评组成员确认签字：

- 8 -

（此页无正文）

□抄送：公司党委委员，存档。

□福能联信建设集团有限公司办公室 2019 年 9 月 29 日印发